
Boletim Oficial do Município de 

Angra dos Reis
Ano VI I I  -  Edição extra 457 -  Distribuição gratuita -  12 de setembro de 2013

Produzido pela Subsecretaria de Comunicação

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Maria da Conceição Caldas Rabha
Prefeita Municipal

Leandro Silva
Vice-Prefeito

Neirobis Kazuo Nagae
Secretário de Governo

Paulo Rabha de Mattos
Procurador-Geral do Município 

João Duarte da Silva
Controlador-Geral 

do Município

Jorge Acilio da Costa Peixoto
Secretário de Administração e 
Desenvolvimento de Pessoal

Robson Marques de Souza
Secretário Fazenda 

Jefferson Deccache
Secretário de Obras, Habitação 

e Serviços Públicos
Ricardo Toledo

Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano

Cláudia Nogueira Rodrigues
Secretária de Educação, Ciência e 

Tecnologia 

Dilson Affonso Filho
Secretário de Atividades Econômicas

Julio Magno Ramos
Secretário de Pesca e Aquicultura

Luis Gustavo de Carvalho Soares
Secretário de Esporte e Lazer

Inês Silva Rosa Tenório
Secretária de Ação Social 

Dr. Carlos Vasconcellos
Secretário de Saúde

Mario Márcio da Costa Lemos
 SAAE – Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto - Presidente

Carlos Alberto Gibrail R. Filho
Fundação de Turismo de Angra dos Reis 

- Turisangra - Presidente  

Délcio José Bernardo
Fundação Cultural de Angra dos Reis - 

Cultuar - Presidente

José Antônio dos Remédios
Instituto de Previdência Social

Diretor - Presidente

Marco Oliveira
Secretário Especial de Defesa Civil

 e Trânsito

                                                                Endereço: Palácio Raul Pompéia - Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro-CEP.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJwww.angra.rj.gov.br

Exercicío do Plano de Emergência

N essa semana foi realizado o 
Exercício Geral do Plano 
de Emergência da Cen-

tral Nuclear Almirante Álvaro Alberto 
(CNAAA), onde estão localizadas as 
usinas nucleares Angra 1 e Angra 2, 
controladas pela Eletronuclear, em Angra 
dos Reis. O primeiro dia foi marcado por 

atividades voltadas para a população. O 
exercício aconteceu entre os dias 10 e 12 
de setembro.

 Tendo como cenário a simulação de 
acidentes envolvendo as duas usinas, o 
exercício permitirá avaliar a eficácia do 
plano, identificar possíveis pontos vul-
neráveis e aperfeiçoar os procedimentos. 

Mesmo baseado em uma situação fictícia, 
o exercício é uma operação de grandes 
proporções, que envolve entidades civis 
e militares e a população da região.

 O primeiro dia começou com uma 
entrevista coletiva para a imprensa, na sede 
da Secretaria Especial de Defesa Civil e 
Trânsito, e contou com a participação de 
autoridades das três esferas: municipal, es-
tadual e federal. Na entrevista, foram apre-
sentados os órgãos que compõem o plano 
e mostrado um vídeo institucional.

 A Defesa Civil de Angra tem papel 
importante no plano. Trabalha na mon-
tagem e gerenciamento dos três abrigos 
municipais: escolas municipais Nova 
Pereque (Parque Mambucaba), José Luiz 
Reseck (Frade) e Tânia Rita (Belém). 
Funcionários da instituição também 
compõem, com as demais instituições 
que participam do exercício, os Grupos 
Operacionais de Evacuação de Área, que 
trabalham na notificação e orientação, 
resgate, recepção e embarque, controle de 
viaturas e remoção da população.



Edição EXTRA 457 -  Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 12/09/20132

RESOLUÇÃO  Nº17/2013/CMAS
 “ CRIA COMISSÃO PERMANENTE NO ACOMPANHAMENTO DA 
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
ANGRA DOS REIS’’.
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL, ANGRA DOS REIS - RJ, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as deliberações advindas da 153ª Reunião Extraordinária do 
Conselho Municipal de Assistência Social, realizada aos 29 dias do mês de 
agosto do corrente ano, resolve: 
Art. 1º. Fica criada a Comissão Permanente no Acompanhamento da Gestão 
do Fundo  Municipal de Assistência Social de Angra dos Reis;

Kátia L. Perelli de Sá Carvalho;•	
Aurea Cibelle Morita Gonçalves.•	

Art. 2º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 09 DE SETEMBRO DE 2013.

Elisa Maria Leite da Silva
PRESIDENTE DO CMAS

RESOLUÇÃO  Nº18/2013/CMAS
“ CRIA COMISSÃO PERMANENTE DE FISCAÇIZAÇÃO PARA A 
INSTÂNCIA DE CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA.
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL, ANGRA DOS REIS - RJ, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as deliberações advindas da 153ª Reunião Extraordinária do 
Conselho Municipal de Assistência Social, realizada aos 29 dias do mês de 
agosto do corrente ano, resolve: 
Art. 1º. Fica criada a Comissão Permanente de Fiscalização para Instância de 
Controle Social do Programa Bolsa Família;

Hélia Roly Cunha;•	
Cidália Luiza de Marilac•	

Art. 2º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 09 DE SETEMBRO DE 2013.

Elisa Maria Leite da Silva
PRESIDENTE DO CMAS

RESOLUÇÃO  Nº19/2013/CMAS
“ ALTERA OS MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE PARA 
INSCRIÇÃO, LEGISLAÇÃO E NORMAS DE ENTIDADES QUE 
COMPÕEM O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL 
DE ANGRA DOS REIS’’.
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL, ANGRA DOS REIS - RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o ofício nº653/2013/FC-Presidência, resolve: 
Art. 1º. A composição da Comissão Permanente para realização de Inscrição, 
Legislação e Normas de Entidades do Conselho Municipal de Assistência 
Social, fica conforme abaixo:

Anselmo Araújo de Santana;•	
Regina Márcia Ramos;•	
Elisa Maria Leite da Silva.•	

Art. 2º.  Esta Resolução entra em vigor a partir de 16 de julho de 2013.
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 09 DE SETEMBRO DE 2013.

Elisa Maria Leite da Silva
PRESIDENTE DO CMAS

DESPACHO Nº 002/2013/CMDCA
A Comissão de Escolha do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente, considerando o disposto no artigo 4º, §2º, da Resolução 
nº 004/2013/CMDCA, vem informar que não houve IMPUGNAÇÕES 

         EDIÇÃO EXTRA

Parte i

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

 Nº NOME

01 INGRID DE OLIVEIRA RODRIGUES EUPHRASIO

02 CARLA GILVANA MEIRA DO NASCIMENTO

03 WALTAIR DO NASCIMENTO

04 EVA MARIA PEREIRA BASTOS

05 MARCIO DE OLIVEIRA

06 RAFAELA ALMEIDA LUIZ DE OLIVEIRA GODINHO

07 JOÃO BOSCO MAGALHÃES EUGÊNIO

08 MIRIAM MARTINS PIMENTA CARVALHO

09 PATRÍCIA DO ESPÍRITO SANTO OLIVEIRA

10 MARIA DO PARTO DE BARROS VITOR

11 JORGE LUIZ DE AQUINO

12 RONALDO CARDOSO GURJÃO

13 SUSANA PINHEIRO LEONE DE BITTENCOURT

14 ANDREIA REIS BARRA

15 TELMA REGINA DIONIZIO

16 ZACARIAS DE ARAÚJO SOUSA

17 DARLENE DOS REIS ABREU DA SILVA

18 VALQUIRIA DA CUNHA PINHEIRO

20 ANNA LUYSSA LUCAS DIAS

21 CARLOS ANDRE SILVA

23 ELIZABETH MEIRA CARDOSO

24 HERMES DO CARMO COUTO

25 ELEMAURO FELIPE DA SILVA

26 ANTONIO JORGE SIMAS DE ALMEIDA

27 PAULO  ROGÉRIO DINIZ BASLER

28 MARIA LÚSIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA

29 LÚCIA HELENA DOS SANTOS FRAGA

30 CÂNDIDA MARIA DA SILVA PAMPURI

às candidaturas.
Angra dos Reis, 06 de setembro de 2013.

COMISSÃO DE ESCOLHA
Presidente – Joana Moreira da Silva Viriato

Secretário – Marcelo Pinheiro Ensá
Membros Titulares

Lílian Santos de Araújo Meira
Rodrigo de Oliveira Chagas

Rogério Bruno de Melo Rodrigues

DESPACHO Nº 003/2013/CMDCA
A Comissão de Escolha do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente, considerando o disposto no artigo 4º, caput, da Resolução 
nº 004/2013/CMDCA, RESOLVE publicar a relação dos candidatos 
credenciados ao curso a ser realizado no próximo dia 14 de setembro de 
2013, das 09:00 às 18:00 horas no Salão Cultural de A Igreja de Jesus Cristo 
dos Santos dos Últimos Dias, na Avenida Prefeito Jair Toscano de Brito, 613, 
Praia da Chácara – Balneário, Angra dos Reis.
Fica obrigatória a participação de todos os candidatos ao referido curso sob 
pena de não participarem da prova escrita a ser realizada no próximo dia 22 
de setembro de 2013.
Ressaltamos que a partir desta data, os servidores públicos que se enquadraram 
como candidatos credenciados devem estar afastados, consoante o Parecer da 
PGM em resposta ao Ofício 044/CMDCA/2013.
Candidatos Credenciados



Edição EXTRA 457 -  Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 12/09/2013 3
N° NOME

32 RAFAEL CAMPOS DIAS

34 KATIANE RIBEIRO DA SILVA RAMOS

35 JEAN CARLOS NARCISO

36 ROSA MARIA ROCHA SANTOS SIMÕES

37 LUIZ GUSTAVO DE SOUZA BRAZ

38 ROSA MARIA ARCENO DA ROSA

40 ROSILANE RAMOS VIANA

41 ALAN SILVA DE ABREU

42 PÂMELLA KELLY SMITH FOLGOSA

43 ROBSON COSME DE OLIVEIRA

44 MARIA DAS GRAÇAS DA CRUZ

46 RAFAEL GOMES

47 ANA CRISTINA TAVARES

48 THAYGA AUDAY DA ROSA

49 JAMILY TRINDADE DOS ANJOS ALBANO

50 CAMILA MOURA DE AMORIM

51 VICTOR HUGO DE CARVALHO DIAS

52 RUTI REGINA PEQUENINO RODRIGUES

53 CARLA ROSA VERÍSSIMO

54 ROSEANE DA COSTA CORRÊA

55 REJANE SOARES DA SILVA BARBOSA

56 NAIADY GABRIELE PEREIRA KNOELLER

57 CELSO RICARDO RAMOS

58 JORGE DE MELLO GODINHO FILHO

59 JOSÉ ROMILDO VIEIRA CÂNDIDO

60 RUTE TAVARES FREITAS DOS SANTOS

61 SONIA GONÇALVES LEONE DOS SANTOS

62 LUANNA FERREIRA DA ROSA CORREA

63 JOSÉ ANDRÉ MOREIRA DO CARMO

64 JACQUELINE CONSTANTINO

65 NÍVEA JULIETA MELO DE AMORIM BASTOS

66 MOIZÉS DA CUNHA SOUZA

67 RONALDO PAES

68 ELZA SANTOS JORDÃO

69 RAFAELA SILVA DOS SANTOS

70 LUZIANE CONCEIÇÃO ONÓRIO DA ROCHA

71 VALDIRENE DOS SANTOS DIAZ

72 ADEMILSON DE OLIVEIRA

73 MERLIN DIAS GOMES

74 JONY LUCAS SILVA DAS NEVES

75 DENISE DE SOUZA MACHADO

76 SEVERINO LUIZ BISPO

77 FABIANO VANDERLEI LEITE

78 JOSÉ AUGUSTO DE FRANÇA LIMA

79 ROBERTA CRISTINA DO NASCIMENTO

80 PATRÍCIA DE PAULA GARCIA

81 JOSÉ FIGUEREDO DA COSTA

82 DAVI REIS PEREIRA

83 AMARILDO DE OLIVEIRA CRUZ

84 VANESSA DAVIES SAMPAIO DA SILVA

85 MÁRCIA ANDRÉIA DA SILVA LOPES ONÓRIO

86 ALBERTO DE OLIVEIRA MARINS

88 ANGÉLICA MARIA CAMPOS

90 IVANI DE SOUZA GARCIA MIGUEL

91 LUCIANO CAMPOS DE SOUZA

93 KARINE FERREIRA DE MELO DA ROCHA

94 ANTONIO MARCELO SOARES SILVA

95 ISA SILVA ROSA PEIXOTO

96 STELLA DE LIMA PEREIRA

97 SANDRA FARIA NOGUEIRA

N° NOME

98 MAYARA CASTRO CRUZ

99 FERNANDO DE REZENDE TEÓGENES

100 MARIA PIEDADE DE ASEVEDO

101 CLEIDE MARIA DA SILVA CIDRAL

102 FRANCISCO JURACILO DE SOUSA

103 ROBERTA VILELA FONSECA

104 DIONATAN CARDOSO NASCIMENTO

105 JOÃO PEREIRA DE SOUSA

106 ROSEVANE FONSECA DO NASCIMENTO

107 CARLOS HENRIQUE GOMES VIEIRA

108 MARIA APARECIDA PEREIRA VIEIRA MENEZES

109 CRISTIANE DE MEDEIROS SANTOS

110 SUSANA DO CARMO DA COSTA

111 CARLOS ANTONIO AZEVEDO PIRES

112 JÉSSICA AZEVEDO VENÂNCIO BRAGA

114 MARIO LUIZ DOS ANJOS

115 HUDSON LINO

116 THAIANE VALVERDE MACHADO

118 TÂNIA MÁRCIA RIBEIRO DOS SANTOS DE BRITO

119 DIENILU VIEIRA RODRIGUES

120 THIAGO PIRES VIEIRA

121 IVANA CASTRO DE OLIVEIRA

122 RONALDO LARA

123 BENEDITA MARCELINO PEDROSO DE AZEVEDO

124 ADRIANA FERREIRA DE SOUSA

125 SANDRA FERREIRA DA SILVA RAMOS

126 FABRÍCIO DE ALMEIDA BRASIL

127 MARIA DE FÁTIMA TOLEDO HERINGER

128 ANA APARECIDA DE CARVALHO

129 PAULO CÉSAR OLIVEIRA DA SILVA

130 JOÃO CARLOS PAIXÃO ROSA

131 JACQUELINE DO NASCIMENTO RAMOS

132 FERNANDA FREDERICA SOUZA

133 CARLA PATRÍCIA DE SOUZA CORRÊA

134 INDIMÁ PATRÍCIA GONÇALVES MAGALHÃES

135 BRUNO DOS SANTOS SOUZA

136 VILMA AMÉLIA DA SILVA SANTOS

137 KARINA MARTINS LOPES CEIA

138 MARIA ANDREIA BENEDITO VIDAL

139 SERGIO RICARDO ISIDIO DA SILVA

140 JOÃO DA CRUZ DA CONCEIÇÃO

141 MARIA DO CARMO GREGORIO

142 CRISTIANE FERREIRA GRACIANO MACHADO

143 CAMILA DE ALMEIDA NETO RODRIGUES

144 THAÍS SOUZA DA ROCHA

145 ROBERT NUNES DE OLIVEIRA

146 BENEDITA MACHADO BENTO

147 SONIA RODRIGUES CARMO DA CONCEIÇÃO

148 GILSON DE ALMEIDA

149 MARISTELA ASSAD JUSTINO

150 MARCELE SANTOS DE OLIVEIRA PORTUGAL

151 MARIA APARECIDA DA SILVA PEREIRA

152 JOHNATAN PEREIRA JOMAA

153 FLÁVIA APARECIDA BATISTA PEREIRA

154 MONIQUE DIAS DE OLIVEIRA

155 ANDRÉ AUGUSTO CAMPOS PEREIRA

Angra dos Reis, 12 de setembro de 2013.
COMISSÃO DE ESCOLHA

Presidente – Joana Moreira da Silva Viriato
Secretário – Marcelo Pinheiro Ensá

Membros Titulares
Lílian Santos de Araújo Meira

Rodrigo de Oliveira Chagas
Rogério Bruno de Melo Rodrigues



Edição EXTRA 457 -  Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 12/09/20134

Começam as aulas do Atelier de Atores da Fita

P ela terceira vez a Festa Internacional de 
Teatro de Angra (Fita), em parceria com 
a Fundação Cultural de Angra (Cultuar), 

realiza o Atelier de Preparação de Atores. As aulas, que 
foram iniciadas na quinta-feira, 5, estão acontecendo de 
quinta a domingo, na Casa Larangeiras. A oficina segue 
até o mês de novembro. 

 O Atelier de Preparação de Atores, que tem co-
ordenação de Duda Maia, é uma oficina para atores 
que residem em Angra dos Reis. O foco do atelier é a 
interpretação teatral a partir da observação e formação 
de opinião. Pela primeira vez as aulas acontecem para-

Exposição “Yes, nós temos banana!”

A bananeira é uma das plantas mais populares do Brasil e 
é valorizada praticamente só pelo fruto que ela dá. Mas 
além de frutos, a bananeira também pode se transformar 

em papel, peças artesanais e objetos originais, pelas mãos criativas dos 
artesãos. É com esse principio que a Arte dos Reis, em parceria com 
a Fundação Cultural de Angra (Cultuar) e a Secretaria Municipal 
de Atividades Econômicas, abre na próxima terça-feira, 17, na Casa 
Larangeiras, a Exposição “Yes, Nós Temos Banana!”.

 O trabalho com essa matéria-prima está melhorando a renda de 
famílias do meio rural e de muitos artesãos da cidade. A programação 

inclui um desfile de moda, com peças, roupas e acessórios produzidos 
com a fibra da bananeira, uma palestra com a Emater sobre a impor-
tância da banana e a apresentação do Coral da Cidade.

 Para a exposição, serão apresentados, além de artesanato, pro-
dutos e derivados da fruta. Durante o período da mostra, haverá 
ainda diversas oficinas que ensinarão todas as fases de produção, 
desde a retirada da fibra ao manejo do tear, onde se faz o tecido da 
bananeira. O objetivo, tanto da exposição quanto das oficinas, é 
mostrar a versatilidade e riquezas que nossa tão conhecida bananeira 
pode oferecer.

lelamente à Fita.
 Trata-se de um curso dividido em três módulos, com aulas de 

corpo, voz e interpretação, discussões sobre arte e política, apresenta-
ções e debates teatrais, grupo de pesquisa e uma aula-espetáculo como 
fechamento do curso. 

 Neste ano há uma novidade: os alunos irão avaliar os espetáculos 
e discuti-los com o elenco que o apresentou. Serão três meses de Ate-
lier de Formação de atores, onde 50 alunos-atores de Angra terão a 
oportunidade de aprender técnicas com os melhores profissionais do 
mercado cultural.

Prefeitura de Angra ilumina quadras e campos

A secretaria municipal de Obras, por meio da Gerência de 
Iluminação Pública, iniciou nessa semana a recuperação e 
revitalização da iluminação pública de destaque e esportiva 

em quadras, campos de futebol, praias e monumentos históricos. Nos 
primeiros dias da operação já foram recuperadas a iluminação do aterro 

e da quadra do São Bento, e iniciados os reparos na 
iluminação artística da igreja de Santa Luzia e da Casa 
de Cultura. A operação percorrerá todo o município. 
O objetivo é revitalizar todo o parque de iluminação da 
cidade até o fim de outubro.

 Angra dos Reis tem cerca de 20 mil pontos de luz, 
entre a iluminação pública convencional e a esportiva e 
de destaque, como quadras e campos de futebol. Desde 
o início, dezenas de pedidos das comunidades de toda 
a cidade foram feitos à gerência para a normalização da 
iluminação que, desde o final de 2011 estava pratica-

mente abandonada.
 As solicitações das comunidades por reparos e instalação de novos 

pontos de iluminação podem ser feitas nas subprefeituras e regiões 
administrativas, além da própria Gerência de Iluminação Pública no 
telefone (24) 3367-1736 ou e-mail sop.gip@angra.rj.gov.br.


